
  

Direzione II – Ricerca e Terza Missione 
Divisione I – Ricerca Nazionale 
Ripartizione I – Ricerca di base, rendicontazione e audit 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
 

Tel.  06 7259 4127-2655 
 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO il Bando per lo sviluppo di progetti/esperimenti scientifici per la Luna (prot. n. DC-DSR-

UVS-2022-375) con il quale l’Agenzia Spaziale Italiana - ASI intende ottimizzare il contributo 

italiano nel contesto internazionale dell’esplorazione lunare e sostenere, attraverso un 

programma di finanziamento, la ricerca scientifica e tecnologica in tre distinte Aree tematiche 

(A. Studio e realizzazione di tecnologie e breadboard per Power Production e Beaming sulla Luna; 

B. Studi e modellistica della superficie e del sottosuolo della Luna; C. Sistemi biorigenerativi e di 

riciclo rifiuti per la Luna); 

 
CONSIDERATO che al Bando possono partecipare Organismi di ricerca (Università o 

Dipartimenti universitari), Enti di ricerca pubblici e privati, micro, piccole, medie e grandi 

imprese, anche in forma congiunta attraverso espliciti accordi di collaborazione e appositi 

contratti, o mediante la costituzione di consorzi e di altre forme associative, anche temporanee; 

 
PRESO ATTO che i suddetti Soggetti possono presentare una sola proposta in qualità di 

Beneficiario (Prime) per ognuna delle tre Aree tematiche e fino a un massimo di tre proposte 

in qualità di Componente del Team nell’ambito dell’intero Bando; 

 
PRESO ATTO che le proposte devono essere inoltrate, a pena di esclusione, in modalità 

telematica mediante l’utilizzo del sistema gestionale reso disponibile dall’ASI entro le ore 12:00 

del 06/03/2023; 

 
ACCERTATO che, ai fini dell’Avviso in parola, i Dipartimenti universitari sono considerati a 

tutti gli effetti Organismi di ricerca con capacità propositiva sia in qualità di Beneficiari che di 

Partecipanti; 

 
CONSIDERATA l’oggettiva minore possibilità di partecipazione al Bando in caso di 

presentazione dei Progetti da parte dell’Università; 

 
VALUTATA l’opportunità di delegare ai Direttori dei Dipartimenti e/o dei Centri di ricerca 

autonomi la selezione delle proposte da sottomettere all’ASI in caso di domande superiori al 

limite prefissato, in ragione della rispettiva specifica conoscenza delle aree disciplinari di 

riferimento; 

 
CONSIDERATI i tempi alquanto stringenti per la presentazione delle proposte; 
 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_asi%20entro%20le%20ore%2012:00




  

Direzione II – Ricerca e Terza Missione 
Divisione I – Ricerca Nazionale 
Ripartizione I – Ricerca di base, rendicontazione e audit 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
 

Tel.  06 7259 4127-2655 
 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

 
DECRETA 

 
 
di conferire delega ai Direttori dei Dipartimenti e/o dei Centri di ricerca autonomi 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” al fine della presentazione dei progetti 

nell’ambito Bando per lo sviluppo di progetti/esperimenti scientifici per la Luna (prot. n. DC-

DSR-UVS-2022-375) emanato dall’Agenzia Spaziale Italiana - ASI e della sottoscrizione delle 

dichiarazioni e dei documenti richiesti sia in fase di trasmissione delle manifestazioni di 

interesse, sia in fase di contrattualizzazione e realizzazione delle proposte approvate, nonché 

di rendicontazione delle spese sostenute, secondo le modalità e nel pieno rispetto dei vincoli 

stabiliti dal Bando stesso. 

È fatto obbligo ai Direttori di Dipartimento/Centri di ricerca autonomi di inviare entro e non 

oltre il 15 MARZO 2023 le proposte presentate dal proprio Dipartimento/Centro al seguente 

indirizzo di posta elettronica: ricerca.nazionale@amm.uniroma2.it.  

Il presente decreto sarà registrato e acquisito nella raccolta dell’apposito registro 

dell’Amministrazione universitaria.                                                                                                       

                                                                                                                            IL RETTORE 

                                                                                                           (Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

 


		2023-02-15T12:05:19+0100
	Nathan Levialdi Ghiron




